Innatum autem. Theodoretus 66: «Ingenitum autem hæc videntem, primogenitam mentem suam misisse, quam etiam Christum appellavit, ut servaret eos, qui vellent credere.»

Quapropter neque passum. Tertullianus 67: «Hunc passum apud Judæos non esse, sed vico ipsius Simonem crucifixum esse; unde nec in eum credendum esse, qui sit crucifixus, ne quis condeatur in Simonem credidisse.» Sed eo longe apertius Epiphanius: «Confligit nobis alium fabulæ ac dramaticæ actum, non Jesum passum esse asserens; sed Simonem Cyrenæum. Nam quoniam dum Dominus e Jerusalem exturbaretur, ut Evangelii series habet, coegerunt quemdam Simonem ad portantam crucem: hinc re-

A perit ut nequitie suæ tragœdiam confingeret. Et illum, inquit, in eo quoque portabat crucem, transformavit in suam speciem et seipsum Simonem, et pro se ipso tradidit Simonem, ut crucifigeretur. Cum autem ille crucifigeretur, stabat ex opposito invisibilis Jesus, deridens eos qui Simonem crucifigebant. Ipse vero discessit ad cœlestia, tradito Simone ad crucifigendum, et illæsus processit ad cœlum. Verum ipse Simon crucifixus est, et non Christus,» etc. Nicetas vero sic impietatem istam refellit: «Si Cyrenensis ille passus est, quis alter ille fuit qui surrexit a mortuis? Vulnera quæ in cruce acceperat, ostendit apostolis. Denique cum corpore in cælos ascendit.» *Animæ autem soli.* Tertul. 68: «Carnis resurrectionem graviter impugnat, negans salutem corporis repromissam.»

Pag. 102. Prophetias autem. Theodor. 69: «Prophetias quoque dixit ab angelis esse factas; legem autem fuisse latam a principe Judæorum.»

Habere autem. Epiphanius 69: «Sed et hinc omni immunditia profectum capiente, quæ a Simone Mago initium accepit, omne studium malitie ac perulantiæ discipulis suos pericere præcepit hic erro, et viros ipsi fidem habentes, cum mulieribus multiplicem quendam misturam pravi propositi docet. Quare dicit Apostolus 70, propter hos et similes ipsis, revelari iram Dei et justum judicium super eos, qui veritatem in injustitia detinent. Propter hanc enim causam, voluptatis scilicet, multi in hæresim delabuntur, cum reperiant locum licenter perficendi voluptatem suam in turpibus operationibus.»

Utuntur autem et hi magia. Locum hunc, cum emendatione, ex vetere codice sic explicat Theodoretus 71: «Porro autem hi quoque, sicut qui Menandri et Simonis sectam sequuntur, incantationibus et præstigis, et omnis generis imposturis utuntur.» Epiphanius vero 72: «Quin et magicis artibus ac curiositatibus impostor ille addictus esse non desinit.» Itaque pro «magi» reposuimus «magia.»

Salvatorem esse Caulacum. Theodoretus 73: «Servatorem autem et Dominum Caulacum nominant.» Damascenus de Nicolao Antiocheno d. 74: «Hic in mundum invexit quædam barbara nomina, ut Caulacachus et Protomicus, aliaque permulta.» Epiphanius: «Alii Καυλακαδὶς glorificant, principem quendam hunc sic appellant, decipere conantes imperitos per hominum terriculamenta, et conflictam barbaram nominis appellationem.» Et post pauca: «Sed et de Caulacach quis legentium non riserit? quod dictiones Hebræicæ probe dictas, et Græce recte positas, et nunc apud eos, qui Græce norunt manifestas, et nihil obliqui habentes; ipsi in idolorum edictiones, et in formas, et insubstantivos principatus; et, ut ita dicam, statuarum fragmenta efformant, apud simplices per imaginationem errorem dispergentes, ad turpis et fabulosæ artis ipsorum conseminationem. Caulacach enim in Isaia scriptum est 75, et est quædam dictio in duodecima visione, ubi dicit ἑλπίς ἐπὶ ἐλπίδι, ἑλπίδα ἐπὶ ἐλπίδα, ἐπὶ μυχρὸν ἐπὶ μυχρὸν προσδέχου. Id est, afflictionem ad afflictionem, spem ad spem, adhuc parum, adhuc parum assume.» Sic enim Septuaginta, quos imitatur, Græce reddiderunt verba ista Hebræica: וְעַד שְׁמֵי שָׁמַיִם וְעַד שְׁמֵי שָׁמַיִם לְקַח לְקַח לְקַח לְקַח לְקַח לְקַח לְקַח. Quæ sic de verbo ad verbum verit Sanctus: «Præceptum post præceptum, præceptum post præceptum; linea post lineam, linea post lineam; parum ibi, parum ibi.» Communis translatio: «Manda remanda, manda remanda, exspecta reexspecta, exspecta reexspecta; modicum ibi, modicum ibi.» Porro verbis illis Isaïas Judæorum impietatem describit, qua prophetarum

60 Lib. vi Const., cap. 17. 61 Lib. iv Hist., cap. 7. 62 Lib. iv Strom. 63 Contra hæres. 34. 64 Lib. i Hæret. fab. 65 Lib. de Præsc. 66 Lib. i Hæret. 67 Lib. de Præsc. 68 Lib. de Præsc. 69 Lib. Hæret. fab. 70 Contra hæres. 34. 71 Rom. 1, 18. 72 Lib. i Hæret. fab. 73 Contra hæres. 24. 74 Lib. i Hæret. fab. 75 L. b. de Marc. 76 Cap. xxviii, 10

voces et comminationes cum diceris excipiebant, et mimesi quadam imitabantur, cum contemptu et irrisione. Vel, ut aliis placet, scordiam et ignorantiam populi arguit, qui velut pueri, pedetentim docendus erat singulis diebus singula præcepta divina tradenda, ut solent insitui infantes, quorum captus est admodum exiguus. At impositores isti, ignota sibi, aut saltem rudioribus verba, velut grandia mysteria continerent, populo inculcabant.

Incognitum. Delevinus « cognitum, » auctoritate vet. cod. et « oportere, » pro « oportet » legimus.

Quapropter et parati. Tertullianus⁹⁷: « Martyria negat esse facienda. » Epiphanius: « Rursus autem asserit non oportere martyrium subire. Qui enim martyrium subit, mercedis exors reperietur, cum martyrium sustineat, pro eo qui hominem fecit. Sustinet enim martyrium pro eructio Simone, » etc.